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АНОТАЦІЯ

Бакумець А. Ю. Жанрово-стильові особливості хорових циклів

українських композиторів кінця XX – початку XXI століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

Музичне мистецтво. Національна академія керівних кадрів культури і

мистецтв, Міністерство культури та інформаційної політики України. Київ,

2021.

Українська хорова музика останніх десятиліть як одна з

найважливіших царин сучасної художньої творчості перебуває в зоні

перетину дослідницьких інтересів. Теоретичне музикознавство зауважує в ній

тенденції до оновлення вже сформованих жанрових інваріантів та появи

нових, нетипових зразків жанрового синтезу. У хорознавстві вивчення

сучасної композиторської творчості є найважливішим завданням не тільки в

науково-дослідницькому ракурсі, але й з перспективи виконавської практики,

бо остаточною метою різнобічних і багатоаспектних теоретичних досліджень

є практичне використання результатів аналізу хорових композицій для

створення аргументованих і художньо достовірних інтерпретацій.

Для сучасних музичних творів, у тому числі й хорових циклів,

характерним є синтез мистецтв та інтертекстуальність. У процесі жанрового

взаємозбагачення хорові цикли зазнають впливу з боку великих вокально-

симфонічних жанрів, в них органічно поєднуються різні види мистецтв,

взаємодіють українські та іншомовні вербальні компоненти, співіснують

сакральне і світське начала, а, отже, відбувається синестетичне поєднання

текстів різних культурних епох.

Науковим завданням дисертації є жанрово-стильова характеристика

хорового циклу в новітній українській музиці.
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Теоретичними підвалинами роботи стали фундаментальні дослідження

з теорії жанру і стилю в музичному мистецтві (Б. Асаф’єв, М. Арановський,

М. Бахтін, В. Бобровський, О. Коменда, І. Коханик, О. Лігус, М. Лобанова,

Л. Мазель, М. Михайлов, В. Москаленко, Є. Назайкінський, С. Павлишин,

О. Руч’євська, С. Скребков, А. Сохор, І. Способін, Б. Сюта, С. Тишко,

С. Шип та ін.), циклу і циклічності в музиці (В. Бобровський, Н. Герасимова-

Персидська, Н. Горюхіна, М. Ілечко, І. Коханик, А. Кравченко, Л. Мазель,

В. Москаленко, Є. Назайкінський, С. Павлишин, Л. Пархоменко,

О. Ручьєвська, С. Скребков, І. Способін, Б. Сюта, С. Шип та ін.).

Модус циклічності в музиці має давню історію, адже він слугував

«ментальним» каркасом для західноєвропейських хорових жанрів, таких як

меса, ораторія, кантата. На українському ґрунті становлення хорового циклу

припадає на часи бароко (партесний концерт) і класицизму (хоровий

концерт), його розвиток в нових жанрових іпостасях продовжується у ХІХ та

ХХ ст. Українська хорова музика на сьогоднішній день є найбільш

дослідженою серед усіх видів музичного мистецтва. Ґрунтовні студії

Н. Герасимової-Персидської, М. Загайкевич, Л. Кияновської, Л. Корній,

Л. Пархоменко, О. Цалай-Якименко, О. Шреєр-Ткаченко присвячені

«життю» хорової музики в добу бароко, роботи Г. Батичко, В. Бойка,

М. Варакути, В. Осипенко, О. Шуміліної, М. Юрченка – духовному хоровому

концерту доби класицизму. Хорове мистецтво XIX ст. розглянуто у працях

Л. Архимович, В. Бойка, М. Гордійчука, М. Загайкевич, Т. Каришевої,

Л. Кияновської, М. Черепанина, Т. Шеффер, Л. Яросевич та ін., хорова

музика ХХ – початку ХХІ ст. стала предметом наукових рефлексій

О. Афоніної, Б. Аксьонова, О. Бенч, О. Берегової, М. Гордійчука,

Н. Горюхіної, В. Золочевського, О. Зосім, Я. Кириленко, Л. Кияновської,

О. Козаренка, А. Лащенка, Л. Пархоменко, Л. Серганюк, І. Сікорської,

А. Терещенко, Ю. Щириці та ін. Попри значний масив наукових праць,

присвячених українській хоровій музиці, динаміка розвитку хорового циклу в
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його сформованих стабільних і мобільних компонентах, які впливають на

жанрову та стильову специфіку твору, на сьогодні лишається «за кадром».

Музичний цикл, у тому числі й хоровий, характеризується такими

параметрами: наявність самостійних частин, що контрастують між собою,

об’єднання частин єдиним задумом твору та внутрішньою музично-

стильовою ідеєю. Саме ця якість відрізняє цикл від інших багаточастинних

творів – збірки або альбому. Діалектично складний характер циклу

виявляється у поєднанні в ньому дискретності і безперервності.

У хорових циклах сучасних українських композиторів жанрові

константи змінюються у зв’язку з новими змістовими парадигмами, які, у

свою чергу, впливають на послаблення структурних принципів жанрової

моделі, а тому на перший план виходить семантичний рівень. Хоровий цикл

у постмодерному вияві відзначений індивідуальністю драматургічного та

жанрово-стильового рішення, при цьому він, як правило, не відхиляється від

усталеної моделі, яка є впізнаваною.

Розмежовано поняття циклічний хоровий твір, де циклічність є

принципом формотворення, та хоровий цикл (С. Щітова), в якому авторська

жанрова номінація формує нову жанрову модель – індивідуалізовану

жанрову форму (О. Батовська). Нова жанрово-стильова модель (С. Салдан)

формується за індивідуальним жанровим стилем (С. Шип), де стиль виступає

елементом жанрової єдності (Б. Сюта).

Така метажанрова структура характеризує мультимедіальну модель

художньої цілісності в циклічних хорових творах композиторів кінця XX –

початку XXI ст. Мультимедіальність стає композиційно-драматургічним

принципом організації у хоровому циклі. Ключовий фактор циклізації –

єдність текстів різних видів мистецтв (синестетичне поєднання давньої

музичної монодії і принципів виразності фрескового мистецтва),

співіснування вербальних компонентів, що репрезентують різні типи

культури – церковну (православну та католицьку), світську, народну,

поєднання традицій духовної музики (знаменний розспів, антифонний та
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респонсорний типи співу) та засобів сучасної композиторської техніки

(сонорика і тембровий звукопис, акустичні ефекти й електронні звучання).

Проаналізовано процес формування хорових циклічних жанрів в

українській музичній культурі. Окреслено основні етапи формування та

розвитку хорового циклу:партесного концерту XVII – першої половини

XVIІI ст.для хору a cappella, який складається з ряду контрастних епізодів;

класичного хорового концерту другої половини XVIII ст. – три- та

чотиричастинного хорового циклу, де домінує контрастний принцип

зіставлення частин.

Розглянуто шляхи розвитку світської хорової музики ХІХ ст. Вказано

на синтез класицистичних та романтичних рис, характерний як для духовних,

так і світських жанрів. Поряд з показовими атрибутами попередньої доби –

ясною композиційною логікою, стрункою симетричністю форм,

функціональністю гармонічної мови й акордовим викладом фактури, хорові

твори збагачуються суб’єктивним ліризмом та емоційною індивідуальністю –

маркерами романтизму, що проявляються у надзвичайній виразності плинних

мелодичних ліній, збагаченні ладо-гармонічної канви.

Беззаперечним є вплив фольклорного середовища: національні мотиви

пронизують усю хорову музику ХІХ ст. Ще одним проявом романтичних

тенденцій стає оновлення жанрової системи. Виникає жанр хорової

мініатюри, яка стає основою для утворення хорового циклу. Надано загальну

характеристику жанрам світського хорового циклу та циклічної кантати на

прикладі «Жовніра» М. Вериківського та «Радуйся, ниво неполитая»

М. Лисенка.

Проаналізовано еволюцію духовних та світських хорових циклів в

українській музиці ХХ ст. Висвітлено діяльність західної діаспори й розвиток

хорових циклів духовного змісту в творчості митців-емігрантів. Зазначено,

що хорові твори початку ХХ ст. періоду відрізняються посилення інтересу до

суспільно значимих та філософських тем. Охарактеризовано розвиток

української хорової музики в радянську добу.
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Окреслено новітні тенденції розвитку хорового мистецтва у другій

половині XX ст. Серед них – тяжіння до великих циклічних композицій на

тексти відомих поетів (класиків і сучасників), хорових програмних циклів на

тему «Пори року», звернення до фольклору. Цей період відзначений

формуванням необарокового хорового концерту, створеного у традиціях

українського духовного концерту, а також розширенням жанрової палітри

хорових циклічних творів – від камерних (камерна кантата, диптих) до

монументальних циклів (ораторія, літургія, концерт, фреска, хорова опера,

хорова сюїта). Хорові цикли тяжіють до тотальної симфонізації та

міжжанрової взаємодії.

Охарактеризовано жанрово-стильові різновиди хорових творів

українських композиторів кінця ХХ – початку ХХІ ст. В них утверджується

інваріантний взаємозв’язок з моделями минулих епох – барокового,

класицистичного, романтичного хорового концертів.

Зазначено, що у цей період українська хорова музика збагачується

циклічними кантатами на вірші сучасних українських поетів та музично-

поетичною «Шевченкіаною». «Неофольклорна хвиля» інспірована пошуком

нових смислів прадавніх традицій, сучасного бачення фольклорно-звичаєвих

архетипів українців, а також реконструкцією глибинних пластів співочої

обрядової культури українців.

Розширюється жанрова палітра хорових циклів, представлена

духовними творами для хорів a cappella на канонічні латинські та

церковнослов’янські тексти, позабогослужбовими опусами на біблійні

тексти, які презентують напрям «нової сакральності». Композитори у творах

духовної тематики звертаються до символічно-сакральних модусів –

усталених історичних жанрових архетипів меси, реквієму, хорового

концерту, літургічних піснеспівів). Драматургія оновленого духовного

концерту побудована за принципом контрасту-зіставлення

особистого / загального, суб’єктивного / об’єктивного, де максимально повно

продемонстровано всі ансамблеві можливості хору, а хорове концертування
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засноване на синтезі принципів віртуозності та колористики. Зазначено, що

«неосакральна» модель сучасної української музики стала проявом стильової

тенденції постмодернізму у творчості українських композиторів кінця ХХ –

початку XXI ст.

Конкретизовано загальні жанрово-стильові тенденції композиційно-

драматургічних і семантичних особливостей хорових циклічних творів.

Концепт «пори року» у хорових творах українських композиторів

другої половини ХХ ст. реалізується у трьох вимірах – змістовному,

формотворчому та стильовому. Змістовний вимір відображає філософську

ідею вічності й циклічній повторюваності та є універсальним для усіх

проаналізованих хорових циклів; формотворчий виявляється у зверненні

композиторів до чотиричастинного хорового циклу, де частини поєднуються

за принципом сюїтності; стильовий параметр дозволяє виокремити три типи

творів. У циклах, що орієнтуються на романтичну стилістику, переважає

пейзажна образність (хорові цикли Бориса Лятошинського та Тараса

Кравцова); неофольклорні твори (хорові цикли Лесі Дичко та Валентини

Мартинюк) апелюють до архаїчних народних уявлень природного циклу;

інтелектуальна полістильова гра вирізняє хоровий цикл Мирослава Скорика,

а також певною мірою представлена в творах В. Мартинюк та Т. Кравцова.

Усі названі цикли відзначаються індивідуальним прочитанням універсальної

ідеї циклічності.

На основі аналізу семантичних та композиційно-драматургічних

особливостей хорового циклу «Фрески Києва» (2016) Віктора Степурка

визначено, що характерною ознакою хорового письма композитора є

синестетичне поєднання художніх принципів музичного (давня церковна

монодія) та візуального (фреска) мистецтв. Воно виявляється через

інтермедіальність архітектонічно-композиційної організації твору.

Вербальний кoмпoнент хoрoвoгo циклу Вaлентини Мaртинюк

пов’язaний його темою й ідеєю, що відoбрaжено в нaзві збірки – «Молюсь за

Україну» (2005). Важливого значення для музики п’яти хoрoвих мініaтюр
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циклу нaбувaє ідея відтвoрення різноманітних звукообразів – знaменнoгo

співу, церковних дзвонів, «гукання» прадавніх весняних oбрядів, сoнoрних

ефектів прoбудження природи, кoлискoвoї Мaтері-Укрaїни, які вибудовані у

цілісну дрaмaтургічну лінію, що oб’єднує п’ять чaстин твoру в цикл.

Утілення духовного змісту у світському хоровому циклі спостерігаємо

у творі Ірини Алексійчук «Листи із мушлі» (2005), для якого характерний не

лише витончений звукопис та символізм, а й особлива молитовна

зосередженість, що дозволяє говорити про молитовний дискурс у творі.

Поєднання сучасної композиторської техніки із традиціями духовної музики

у хоровому письмі (зокрема, антифонним співом і знаменним розспівом),

використання широкого спектру сучасних виражальних засобів (сонорика,

тембровий звукопис) зробили твір І. Алексійчук зразком високохудожньої

медитативної лірики, що справедливо вважається однією з перлин сучасної

української хорової музики.

На прикладі циклу Вікторії Польової «Світлі піснеспіви» (2015)

прослідковано особливості втілення ідеї медитативності в межах

молитовного дискурсу. Прийоми хорового письма, використані у творі, а

саме поєднання закритого і відкритого звуку, сольного й ансамблевого

звучання (традиція респонсорного співу), зіставлення різних груп хору, поділ

хору на два півхори (традиція антифонного співу), формують звуковий

простір, який репрезентує багатовікову національну музичну традицію – від

давньої православної монодії до сонорики електронних звучань. Глибина

символічного втілення художньої ідеї, поєднання європейської й української

музичних традицій, використання низки сучасних виражальних засобів

дозволили авторці у творі «Світлі піснеспіви» досягнути високого рівня

музичного узагальнення, що дає підстави вважати його однією з вершин

української музики ХХІ ст.

Сучасним хоровим циклам притаманне стильове розмаїття,

співіснування різних естетичних концепцій (авангард і неоромантизм,

необароко й сонористика) і сполучення їх у художньому просторі одного
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твору. У цьому виявляється естетика постмодернізму з характерними для неї

пошуками смислової глибини та поєднанням кардинально протилежних

стильових тенденцій. Сучасна українська хорова музика в процесі свого

оновлення знаменує відродження традицій та одночасне їх переосмислення

відповідно до духу епохи.

Ключові слова: українська хорова музика, хоровий цикл, хоровий

концерт, програмність, хорове концертування, метажанрова модель,

мультимедіальність, постмодернізм.

SUMMARY

Bakumets A. Yu. Genre and style features of Ukrainian composers’

choral cycles of the late 20th – early 21st centuries. – The Qualifying Scientific

Work on the Rights of the Manuscript.

Dissertationfor a Doctor of Philosophy Degree: Specialty 025 Music art. –

National Academy of Сulture and Аrts Management, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine, Kyiv, 2021.

Ukrainian choral music of recent decades as one of the most important fields

of modern art is in the area of intersection of study interests. Theoretical

musicology notices in it tendencies to updating of already formed genre invariants

and appearance of new, atypical samples of genre synthesis. In chorology, the

study of modern compositional creative work is the most important task not only

from a scientific-research perspective, but also from the perspective of performing

practice, because the ultimate goal of diverse and multifaceted theoretical study is

the practical use of the results of the analysis of choral compositions to create

reasoned and artistically reliable interpretations.

Modern musical works, including choral cycles, are characterized by a

synthesis of arts and intertextuality. In the process of genre enrichment, choral

cycles are influenced by large vocal-symphonic genres, they organically combine
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different arts, Ukrainian and foreign verbal components interact, sacred and secular

principles coexist, and, consequently, there is a synesthetic combination of texts

from different cultural periods.

The scientific objective of the dissertation is the genre and style

characteristics of the choral cycle in modern Ukrainian music.

The theoretical foundations of the work were fundamental study on the

theory of genre and style in music (B. Asafiev, M. Aranovskyi, M. Bakhtin,

V. Bobrovskyi, O. Komenda, I. Kokhanyk, O. Lihus, M. Lobanova, L. Mazel,

M. Mykhailov, V. Moskalenko, Ye. Nazaikinskyi, S. Pavlyshyn, O. Ruchievska,

S. Skrebkov, A. Sokhor, I. Sposobin, B. Siuta, S. Tyshko, S. Shyp, etc.),

cycleandcyclicityinmusic (V. Bobrovskyi, N. Herasymova-Persydska,


[…]


творів наймолодшої генерації українських митців.
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ДОДАТКИ

ДОДАТОК А

НОТНІ ПРИКЛАДИ

Нотний приклад 1

Б. Лятошинський. Чотири хора a cappella на слова О. Пушкіна «Пори

року»

1. Весна 1-3 тт.

Нотний приклад 1.1

2. Літо 1-4 тт.
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Нотний приклад 1.2

3. Осінь 1-5 тт.

Нотний приклад 1.3

4. Зима 1-5 тт.

Нотний приклад 2

Л. Дичко. Камерна кантата №1 ор. 26 для хору a cappella «Чотири пори

року»

1. Весна 1-4 тт.

Нотний приклад 2.1

2. Літо 1-3 тт.
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Нотний приклад 2.2

3. Осінь 1-4 тт.

Нотний приклад 2.3

4. Зима 3-4 тт.
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Нотний приклад 3

М. Скорик. Хоровий цикл «Пори року»

1. Літо 1-5 тт.

Нотний приклад 3.1

2. Осінь 1-5 тт.

Нотний приклад 3.2

3. Зима 1-4 тт.

Нотний приклад 3.3

4. Весна 1-4 тт.
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Нотний приклад 4

В. Мартинюк. Чотири мініатюри для різних складів хору a cappella

«Пори року»

1. Сива Віхола (Зима) 1-6 тт.

Нотний приклад 4.1

2. Журавлики линуть (Весна) 1-6 тт.

Нотний приклад 4.2

3. Зелене свято (Літо) 1-4 тт.

Нотний приклад 4.3

4. Вже брами літа замикає осінь (Осінь) 1-6 тт.

234

Нотний приклад 5

Т. Кравцов. Цикл на вірші В. Сосюри «Хорові акварелі»

Прелюдія «Люблю, коли хвилі юрбою» 1-4 тт.

Нотний приклад 5.1

1. «Ми рвали проліски»1-3 тт.

Нотний приклад 5.2

2. «Хмарки – як дим» 1-3 тт.
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Нотний приклад 5.3

3. «Зелений вітер у саду» 1-4 тт.

Нотний приклад 5.4

4. «Одцвіли фіали» 1-5 тт.

Нотний приклад 5.5

5. «Я так люблю жагуче літо» 1-3 тт.
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Нотний приклад 5.6

6. «Тіні» 1-4 тт.

Нотний приклад 5.7

7. «В тиші алей вальсує вітер» 1-4 тт.

Нотний приклад 5.8

8. «Уже зоря золоторога» 1-3 тт.
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Нотний приклад 5.9

9. «Такий я ніжний» 1-4 тт.

Нотний приклад 5.10

10. «Одяглися у срібло каштани» 1-4 тт.

Нотний приклад 5.11

11. «Сном блакитним заснули поля» 1-7 тт.
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Нотний приклад 5.12

12. «Сніжинки» 1-6 тт.

Нотний приклад 5.13

Постлюдія «Замела ніжні квіти зима» 1-4 тт.

Нотний приклад 6

В. Степурко. «Фрески Києва»

1.«Єдин Свят» 1-7 тт.
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Нотний приклад 6.1

2. «Адам від землі» 1-5 тт.

Нотний приклад 6.2

3. «Блажен муж» 1-3 тт.

Нотний приклад 6.3

4. «Святому Феодосію Печерському» 1-4 тт.

Нотний приклад 6.4

5. «Хваліте Господа» 1-5 тт.
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Нотний приклад 6.5

6. «Надіющіїся на Господа» 1-6 тт.

Нотний приклад 6.6

7. «Плотію уснув» 1-5 тт.

Нотний приклад 6.7

8. «Да умолчит всякая плоть» 1-7 тт.
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Нотний приклад 6.8

9. «О Тебі радуєтся» 1-3 тт.

Нотний приклад 6.9

10. «Услиши мя, Господи» 1-6 тт.

Нотний приклад 6.10

11. «Архангельський глас» 1-5 тт.

Нотний приклад 6.11

12. «На небо очі пущаю» 1-4 тт.
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Нотний приклад 6.12

13. «Ликуй днесь, Сіоне» 1-4 тт.

Нотний приклад 6.13

14. «Слава во вишніх Богу» 1-4 тт.

Нотний приклад 7

В. Мартинюк. «Молюсь за Україну»

«Молюсь за Україну» 1-4 тт.
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Нотний приклад 7.1

«Радуйся, Земле» 1-5 тт.

Нотний приклад 7.2

«Зове рідна мати» 1-6 тт.

Нотний приклад 7.3

«Мова золота» 1-4 тт.
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Нотний приклад 7.4

«Яблунева солов'їна» 1-6 тт.

Нотний приклад 8

І. Алексійчук. Три хорові фантазії для жіночого хору a cappella на текси

О. Степаненко «Листи із мушлі»

1.«Лист чистий» 1-6 тт.
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Нотний приклад 8.1

2.«Лист любовний» 1-3 тт.

Нотний приклад 8.2

3.«Лист янгольський»
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Нотний приклад 9

В. Польова. «Світлі Піснеспіви»

1.«Молитва Святому Духу» 1-4 тт.

Нотний приклад 9.1

2. «Нині отпущаєши» 1-6 тт.

Нотний приклад 9.2

3. «Благаго Царя Благая Мати» 1-6 тт.
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Нотний приклад 9.3

4. «Святий Боже» 1-6 тт.

Нотний приклад 9.4

5. «Ангеле Божий» 1-4 тт.

Нотний приклад 9.5

6. «Богородіце Діво» 1-2 тт.

Нотний приклад 9.6

7. «Тропар Кресту» 1-5 тт.
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Нотний приклад 9.7

8. «Странно Бога вочеловічшая» 1-7 тт.

Нотний приклад 9.8

9. «Покаянія отверзи ми двері» 1-4 тт.

Нотний приклад 9.9

10. «Молитва св. Єфрема Сіріна» 1-6 тт.
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Нотний приклад 9.10

11. «Царю Небесний» 1-7 тт.

Нотний приклад 9.11

12. «Світе світлий» 1-6 тт.

Нотний приклад 9.12

13. «Достойно єсть» 1-5 тт.

250

Нотний приклад 9.13

14. «Да воскреснет Бог» 1-6 тт.

Нотний приклад 9.14

15. «Христос воскресе» 1-7 тт.
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ДОДАТОК Б

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Наукові праці, в яких опубліковано

основні наукові результати дисертації

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Бакумець А. Ю. Концепція циклічності у хорових творах з назвою

«Пори року» (на матеріалі музики українських композиторів другої половини

ХХ століття). Мистецтвознавчі записки: зб. наук. пр. Київ : Міленіум, 2018.

Вип. 34. С. 292–301.

2. Бакумець А. Ю. Хорова збірка Валентини Мартинюк «Молюсь за

Україну» (на вірші різних авторів) в аспекті циклізації. Наукові записки

Тернопільського національного педагогічного університету ім. В. Гнатюка.

Тернопіль : ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2019. № 1. Вип. 40. С. 128–135.

Стаття в іноземному науковому періодичному виданні

3. Бакумець А. Інтермедіальний простір хорового циклу Віктора

Степурка «Фрески Києва». Spheresofculture. 2019. Vol. 19. Р. 201–210.

Наукові праці, які засвідчують

апробацію матеріалів дисертації

4. Бакумець А. Ю. До постановки проблеми жанрово-стильових

особливостей хорових циклів українських композиторів. Культурно-

мистецькі обрії: зб. матеріалів Міжнар. наук.-теоретич. конф., 24 листопада

2017 р. Київ : НАКККіМ, 2017. С. 5–7.
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5. Бакумець А. Ю. Хоровий цикл Мирослава Скорика «Пори року».

Культурно-мистецьке середовище: творчість та технології: матеріали

ХІ Міжнар. наук.-творчої конф., 12 квітня 2018 р. Київ : НАКККіМ, 2018.

С. 43–45.

6. Бакумець А. Ю. «Пори року»: композиційна цілісність хорових

творів українських композиторів. Художня культура і мистецька освіта:

традиції та сучасність: зб. матеріалів VII Міжнар. наук.-творч. конф., Київ,

20-21 листопада 2018 р. Київ : НАКККіМ, 2018. С. 78–81.

7. Бакумець А. Ю. Особливості музичного втілення образів природи у

циклічних хорових творах Мирослава Скорика та Валентини Мартинюк. Тези

ХІХ Міжнародної науково-практичної конференції «Молоді музикознавці»

(9–11 січня 2019 р.). Київ : Київський інститут музики ім. Р. М. Глієра, 2019.

С. 15–16.

8. Бакумець А. Ю. Жанрово-стильова палітра хорової творчості

Валентини Мартинюк. Культурно-мистецьке середовище: творчість та

технології: матеріали ХІІ Міжнар. наук.-творчої конф., 15 травня 2019 р.

Київ : НАКККіМ, 2019. С. 25–26.

9. Бакумець А. Ю. Індивідуальні композиційні засоби циклізації у

творах Валентини Мартинюк. Сучасний культурний простір у

мистецтвознавчому дискурсі: зб. матеріалів Міжнар. дистанц. наук.-практ.

конф., Київ, 14 листопада 2019 р. Київ : НАКККіМ, 2019. C. 56–58.

10. Бакумець А. Ю. «Київські фрески» Віктора Степурка в аспекті

композиційної цілісності. Тези XX Міжнародної науково-практичної

конференції «Молоді музикознавці» (8–10 січня 2020 р.). Київ : Київська

муніципальна академія музики ім. Р. М. Глієра, 2020. С. 12–14.
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ДОДАТОК В

Відомості про апробацію результатів дослідження

Апробація результатів дисертаційного дослідження здійснювалася у

доповідях на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях,

симпозіумах, зокрема:

1. Міжнародна науково-теоретична конференція «Культурно-

мистецькі обрії 2017» (Київ, 2017 – очна);

2. ХІ Міжнародна науково-творча конференція «Культурно-мистецьке

середовище: творчість та технології» (Київ, 2018 – очна);

3. Міжнародна науково-творча конференція «Художня культура і

мистецька освіта: традиції та сучасність» (Київ, 2018 – заочна);

4. ХІІ Міжнародна науково-творча інтернет-конференція «Культурно-

мистецьке середовище: творчість та технології» (Київ, 2019 – заочна);

5. Міжнародна дистанційна науково-практична конференція

«Сучасний культурний простір у мистецтвознавчому дискурсі» (Київ, 2019 –

заочна);

6. ХІХ Міжнародна науково-практична конференція «Молоді

музикознавці» у рамках міжнародного науково-творчого проекту «Музична

культура сучасності: від наукового осмислення до виконавської інтерпретації

та імпровізації» (Київ, 2019 – очна);

7. ХХ Міжнародна науково-практична конференція «Молоді

музикознавці» у рамках ІІ Міжнародного науково-творчого проекту

«Музична культура сучасності: від наукового осмислення до виконавської

інтерпретації та імпровізації» (Київ, 2020 – заочна).