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Відгук

офіційного опонента на кваліфікаційну наукову працю

Бакумець Анастасії Юріївни:

«Жанрово-стильові особливості хорових циклів українських

композиторів кінця ХХ – початку ХХІ століття»,

представленої на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво

Національні культуротворчі процеси характеризуються прискіпливою

увагою до хорової музики, оскільки вона демонструє глибинну єдність з

архетипами духовності нашого народу, ілюструє відкритість інноваціям,

відображає цивілізаційну ситуацію. В сучасних умовах вагомості набуває

висвітлення специфіки хорових циклів вітчизняних композиторів,

узагальнення шляхів їх різноманітної інтерпретації та часової детермінації,

утвердження у якості мистецького феномену й т.д.

Науковим осмисленням вищезазначеної проблематики стали розвідки,

які вивчають образно-тематичні, інтонаційно-стильові, жанрові складові

українських хорових опусів (Н. Герасимової-Персидської, О. Коменди,

Л. Кияновської, Л. Корній, Б. Сюти, Ю. Чекана й ін). Нині постала

необхідність комплексної студії з історії розвитку циклів, функціонування

їх у кінці ХХ – початку ХХІ століття. Це зумовило актуальність дисертації

А. Бакумець.

Представлена робота визначається декількома вагомими напрямами,

що можуть стати самостійною темою дослідження. Перший виявляє

своєрідність ґенези, побутуванням в сьогоденні хорових циклічних форм;

другий усвідомлює концептуальні, тематичні, смислові ознаки

постмодернізму і метамодернізму; третій ракурс орієнтований на осягнення

у хорових циклах зв’язків з фольклорними, духовними, світськими

джерелами. Останнє здійснюється через аналіз творів знакових

національних композиторів, сформованих під впливом української та

європейської культурної традиції рубежу ХХ – ХХІ століть.
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Симбіоз зазначених аспектів кваліфікаційної праці А. Бакумець

спрямував мету студії: «розкриття особливостей хорових циклів сучасних

українських композиторів у жанрових і стильових парадигмах

постмодернізму» (с. 22). Логічним її втіленням стало виділення завдань, які

окреслили доволі об’ємний проблемний простір: «висвітлити історіографію

вивчення хорових циклів в українській музиці та обґрунтувати теоретико-

методологічні засади дослідження; охарактеризувати особливості

циклічних форм в українській хоровій музиці постмодерної та

метамодерної доби; простежити основні віхи розвитку хорового циклу

у творчості українських композиторів; відзначити стильові тенденції

української хорової музики кінця ХХ – початку ХХІ століття; виявити

жанрово-стильові особливості хорових циклів українських авторів кінця

ХХ – початку ХХІ століття» (с. 22). Слід констатувати, що вони

трансформовані у наукову новизну, послідовно віддзеркалені у тексті

роботи. Серед найбільш вагомих зазначимо: «визначення основних етапів

формування і розвитку хорового циклу в українській музичній культурі від

бароко до сучасності; аналіз жанрово-стильових ознак хорових циклів у

творчості українських композиторів кінця ХХ – початку ХХІ століття;

розгляд специфіки постмодернізму та метамодернізму в хоровій музиці

XX–XXI століття; уведення до наукового обігу хорових циклів українських

композиторів (І. Алексійчук, Л. Дичко, Т. Кравцова, В. Мартинюк,

В. Польової, М. Скорика, В. Степурка)» (с. 24 – 25).

Обираючи об’єктом дослідження хорові цикли у творчості українських

композиторів, Анастасія Юріївна експлікує їх: «особливим жанровим

утворенням, що характеризується: наявністю самостійних частин, що

контрастують між собою, об’єднання частин єдиним задумом твору та

внутрішньою музично-стильовою ідеєю» (с. 197), доводить твердження про

унікальність й спроможність втілити духовний зміст будь-яких історичних

епох. Авторка пропонує універсальну мультимедіальну модель художньої

монолітності циклічних опусів кінця XX – початку XXI століття. В її
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основі: тексти різних видів мистецтв; співіснування вербальних

компонентів, які репрезентують церковну, світську, народну традиції;

синтезування засад духовної музики та елементів сучасних

композиторських технік. Вказана наукова стратегія може стати ключем для

розуміння хорових зразків будь-якого національного майстра.

Методологія дисертації визначається доцільно використаним

міждисциплінарним підходом із застосуванням низки методів: історико-

генетичного, біографічного, еволюційно-стильового, жанрово-стильового,

компаративного, системного, теоретичного узагальнення та ін.

Репрезентативною є джерельна база праці (261 найменування).

Здобувачкою осягнений значний спектр студій присвячених теорії жанру і

стилю в музиці, проблемам програмності, розвідки з історії музичної

культури та українського хорової спадщини, партитури опусів провідних

вітчизняних діячів тощо.

Архітектоніка даного дослідження є логічною, структурованою.

Виклад матеріалу, спосіб його концептуалізації, глибина доведення

провідних положень свідчать про їх вагомість для сучасного

мистецтвознавства. Характерною ознакою роботи є її інтегрованість у вже

існуючу парадигму національної гуманітаристики.

Перший розділ дисертації представляє фактологічну інформацію,

аналіз літератури, обговорення фундаментальних теоретичних понять і

положень. Результатом вивчення об’ємного пласту студій з історіографії

хорових циклів українських композиторів стало виділення шість груп

наукових праць, де в різних аспектах опановується зазначена квестія

(епохальному, персонологічному, сакральному й ін.). Анастасія Юріївна

усвідомила жанрово-стильові особливості циклічних форм кінця ХХ –

початку ХХІ століття, аргументувала, що вони формуються на традиційних

(в основі історико-типологічний погляд, виявлення семантичних зв’язків,

комунікативних аспектів, рефлексій) та інноваційних (продиктованих

унікальними авторськими концепціями) підходах.
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У другому розділі, здійснюючи історичну ретроспективу хорових

циклів українських композиторів, А. Бакумець прослідкувала їх ґенезу,

виділила історичні типи: бароковий, класичний, романтичний, першої і

другої половини ХХ століття, кінця ХХ початку ХХІ століть. Акцент

виставлений на осягненні хорової музики сучасності. Авторка довела думку

– у нинішню добу панує стильове розмаїття, одночасне побутування

діаметрально протилежних естетичних концепцій: «нової складності»,

«нової простоти»; авангарду, неоромантизму; експресіонізму,

неофольклоризму. Запропонований у дисертації типологічний погляд

постав як евристичний спосіб, що має значний науковий потенціал, може

бути застосований для дослідження національної хорової творчості різних

епох.

Позитивне враження складає третій розділ праці. Він містить ретельно

зібрану, підтверджену авторитетними вітчизняними вченими, самостійно

уточнену й деталізовану фактичну інформацію про семантичні та

композиційно-драматургічні особливості хорових циклів українських

митців. Головна ціль здобувачки – засвідчити наявність зв’язку між

художнім мисленням митців і музичною організацією хорових творів. Це

вдалося через визначення рис кожного з опусів, взятих в якості практичного

матеріалу студії. Заслуговує уваги детальний розбір сучасних хорових

циклів, виведення їх домінуючих концептів: «пори року»,

інтермедіальність, молитовний дискурс, медитативність, секулярність та ін.

Наголосимо, наведені аналізи презентують Анастасію Юріївну глибоким,

ерудованим науковцем, здатним проникнути в авторський задум.

Представлені зразки не відомі широкому колу слухачів, тому розкриття їх

глибини, змістовності, можливо, сприятиме популяризації серед публіки.

У результаті проведеного дослідження Анастасія Юріївна доходить до

оригінальних висновків, що реалізовують завдання праці, ілюструють

завершену дисертацію, підсумовують фундаментальні мистецтвознавчі
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досягнення, демонструють інновації, виявляють перспективи для

подальшого вивчення.

Не викликає сумніву практичне значення кваліфікаційної роботи.

Основні її позиції доречно застосовувати: при викладанні навчальних

курсів «Історія української музики», «Теорія хорового виконавства»,

«Аналіз музичних творів», «Музична інтерпретація» й ін.; у концертній

діяльності артистів; наукових розвідках, пов’язаних із зазначеною

проблематикою.

Загалом підтримуючи і позитивно оцінюючи рецензовану студію, все ж

висловимо критичні зауваження, поставимо запитання, які покликані

розвивати найбільш актуальні, на нашу думку, її напрями.

1. Хронологічні рамки дисертації, заявлені в назві, охоплюють кінець

ХХ – початок ХХІ століття. Вбачаємо доречним у вступі конкретизувати,

обґрунтувати вибір нижньої і верхньої часової межі праці.

2. Загальні висновки роботи занадто об’ємні, вони повторюють

позиції, висловлені у локальних підсумках до кожного розділу. Вважаємо,

що їх доречно було б скоротити, тим самим продемонструвати авторкою

володіння високим рівнем узагальнення наукового матеріалу.

3. У третьому розділі для виявлення семантичних й композиційно-

драматургічних особливостей хорових циклів сучасних українських

композиторів Ви аналізуєте твори Б. Лятошинського, Т. Кравцова,

Л. Дичко, М. Скорика, В. Степурка, В. Мартинюк, І. Алексійчук,

В. Польової. Якими критеріями Ви керувалися при виборі опусів саме цих

митців?

4. Наскільки суголосні нинішні національні процеси розвитку

композиторської творчості, зокрема у жанрі хорових циклів, європейським

культурним тенденціям?

Незважаючи на те, що дисертація написана в цілому гарною мовою, в

тексті трапляються стильові похибки.